

Snekkersten d. 15. september 2013

### **Snekkersten Badelaug. Bestyrelsens beretning.**

Året 2012-2013 har vel nok været det mest betydningsfulde år for Snekkersten Badelaug siden etableringen i 2003.

Efter 3 fejlslagne projekter pga. bureaukratiske forhindringer, lykkedes det endeligt at gennemføre det 4. og sidste. Det nye badehus blev indviet søndag den 28. oktober 2012.

Alle projekterne er, som en frivillig indsats til støtte for badelaug, blevet tegnet og beskrevet af arkitekt Morten Høgsbro Holm med støtte og inspiration fra hans kone Maja. Tilpasning og opsætning af bænke i saunaen blev også udført af Morten. Han var ikke engang selv medlem af badelaug! Stor tak til Morten og Maja.

Indvielsesdagen blev en kæmpe oplevelse. Dagene før og efter var sure og regnen styrtede ned – men vejret var på dagen blev fantastisk. Solen stod højt på himlen, flagene smældede og borgmesteren holdt en flot og inspireret tale til badelaug og klippede snoren til badehuset, Helsingør Pigegardes Tamburkorps spillede og badelaugets medlemmer var euforiske. Man kan roligt sige at selv den grundigste planlægning overgås af det rene svineheld.

Bo Rathsach kom i TV2 Lorry med et stort indslag om oplevelsen ved at vinterbade i et live samarbejde med den kvindelige journalist. Indslaget blev bragt samme aften.

Donatorer: Snekkersten Badelaug har modtaget donationer til støtte for badehusprojektet på i alt 265.500 kr. fra:

Lokale- og Anlægsfonden

Velux Fonden

Tuborgs Grønne Fond

Conrad Nellesmann og Hustrus Mindefond

SparNord Bank

Jack Scherffenberg Møller (privat donation)

Ove og Elisabeth Lunds Fond

Opførelsen af badehuset er udført som en totalentreprise af Colorit APS ved Henrik Holch. Henrik har desuden, ligesom en række andre medlemmer, deltaget i frivilligt arbejde, her med konstruktion og opførelse af inventar m.v.

På havnens arbejdsdag 13. april deltog et frivilligt hold på 6 i arbejdet med at male stakit ind mod cafeen og lægge fliser omkring badehuset. Forud herfor havde næstformand og formand malet badehuset udvendigt så huset præsenterede sig flot på åbningsdagen.

I forbindelse med låntagning til badehusprojektet kunne bestyrelsen ikke forhandle sig til rette med NORDEA bank om acceptable lånebetingelser samt bød på krav om solidarisk hæftelse fra medlemmerne. Dette krav ønskede bestyrelse ikke at opfylde. Vi søgte derfor lån hos SparNord Bank, som var mere samarbejdsvillig og vi kunne acceptere "Pro Rata" sikkerhedsstillelse af badelaugets medlemmer og bedre renter. Dette førte til at bestyrelsen foreslog vedtægtsændringer, som blev vedtaget på en ekstraordinær generalforsamling den 15/7 2012 med 47 stemmer for og ingen imod, 1 stemte blank.

30. september 2012 afholdt vi ordinær generalforsamling med fastlæggelse af kontingent, indskud og pris for nøglebrik. Ved den lejlighed meddelte formanden Erik Schønnemann og næstformanden Henning Engelhardt, at de begge ønskede at træde ud af bestyrelsen ved næste ordinære generalforsamling og kassereren var også begyndt at efterlyse en afløser.

Vi holdt den årlige nytårskur den 13. januar i år med kølige bobler og mødte gamle og mange nye medlemmer, som var kommet til siden indvielsen. Antallet af medlemmer var meget beroligende for bestyrelsen (200).

Den årlige udflugt gik til Kallis, det nyrenoverede badehus, som er en del af strandpromenaden nord for Nordhavnen i Helsingborg.

Da restauranten desværre ikke var åben, bevægede vi os til fods længere mod nord til PÅLSJÖ KROG, hvor vi nød stor brunch med kaffe og the. Endnu en dejlig udflugt og oplevelse.

Badetrappen var efterhånden fuldstændig mørnet af pæleorm. Og 1 trin manglede. Bestyrelsen besluttede at udskifte med en ståltrappe til en pris på ca. 20.000 kr. Trappen er nu opsat og taget i brug. Det er lykkedes badelaugget at modtage tilskud fra Helsingør Kommune og SparNord Bank.

Formanden er blevet udnævnt til fadder for en hjertestarter fra Tryg Fonden. De nærmere detaljer er ikke fremkommet, men tanken er, at en station med hjertestarteren skal opstilles udendørs. I samråd med havnefogeden foreslås en placering udenfor badehuset op ad bølgeskærmen på søndre mole hvor strømforsyning kan tages.

Efter forespørgsel hos formanden for SSS, formanden for Fiskerlauget, Cafeeieren og Havnefogeden, har alle udtrykt interesse for at deltage i projektet som et projekt fælles for havnens interessegrupper. Det er tanken, i fællesskab at søge støtte til udgifterne til etablering, opsætning og forsikring af redningsstationen.

På bestyrelsens vegne

Erik Schønnemann